Instituâtq; suum pagina sacra decus.

Vos docui gratis, alius stipendia soluit,

Gentis atrox miles nullius arma tuli.

Nam mihi quod deerat noti supplere sodales,

Hinc uobis nusquam miles onustus ero.  
 Hoc mihi dat Christi uerax sapientia uerbum.  
 Semper apud charos laudis amore fruam.  
 Cur ego carnales à uobis non traho sumptus ?  
 Scit Deus, id tractat semisepultus amor ?  
 Hoc facio & faciam, fallax occasio cesset,  
 Inuidus utq; mea laude uacarem queat.  
 Pseudo mihi tales fingunt noua iura prophetae,  
 Coelica non Christi pneumata regis habent.  
 Nil miram & satanas lucis radiosa figurat  
 Membra, quid est magnum si uarietur opus ?  
 Non est ergo satis uehemens argutia, fortes  
 Si sese ostentent pacis ad arma uiri.  
 Et si iusticiae ( nihil est ) tribuere ministros,  
 Talis erit finis, qualis in arte labor  
 Hec iterum dico, ne quis me ad inania credat  
 Tollere, uel stolidum iactet amare sophos.  
 Quod loquor id contra Dominum loquor, ardet inanis  
 Gloria non paucos, hac ergo parte fruam.  
 Incipiens uulgus cum sitis honore, micantes,  
 Acri suffertis flectere colla iugo.  
 Deuorat & si quis capit, aut extollitur, aut uos  
 In faciem cedat, fortis inane malum  
 Pars infirma manus isthac ignobilis orat,

Dum finitis fontes tangere centra uiros  
 In quo quis profert uelut insipientia dicat,  
 Audeo per similes labra mouere dolos.  
 Hi sunt Hebraei, quod Paulus, origine clari  
 Clarus, item semen nobilitatis ago.  
 Israëlitæ (quod ego) se nomine iactant,  
 Sunt Abrahæ soboles. His neq; prole minor  
 Se Christi recitant uigiles in facta ministros,  
 Dico minus sapiens, atq; minister ego.  
 Plus ego, & omnibus his maiora pericula fecit  
 Carcer, & in plagis plurimus ante labor.  
 Sæpius horrificas uiderunt lumina mortes.  
 Ac semel infæustus compulit ossa lapis.  
 Quadraginta mihi sat erant in uulnera plaga,  
 Quas ultra numerum gens mihi seua tulit.  
 Ter uirgis cæsus, ter naufragus æquora forbens  
 In pelagi fundo nocte dieq; fui.  
 Per uarios casus, per nulla pericula rerum  
 Intempestiuum fors mea uersat iter.  
 Res mea fluminibus diris supposita, latrones  
 Horreo, sunt gentes, sunt mihi damna genus  
 Urbani tentant damnosa pericula ciues,  
 In ponto casus, cæca pericula domi.  
 Fratibus in falsis serpentes nosco ruinas

Congerit ærumnas pressa labore fames.  
 Frigore suppressum macerant ieiunia corpus,  
 Me uigil ecclesæ sollicitudo grauat.  
 Quis putat infirmos me non sufferre labores ?  
 Dum fera bella tonant, scandala fessus ago.  
 Gloria si qua mihi est, id pars infirma notabit,  
 Nil ego sum mendax, scit deus id quod abest.  
 Alta Damascenæ seruabat moenia præses  
 Urbis, ut hic nostras perderet ense manus.  
 Sed minus illa mihi non obfuit, addita muro  
 Sportula (quo fugerem tela) repente fui.  
 Capite XII. commendat se Apostolus  
 ex diuinis reuelationibus, & ponit re-  
 medium contra superbix periculum, ac  
 seipsum excusat, ponens beneficia à Co-  
 rinthijs impensa.

**H**Ac re si laudes cupiam captare superbas  
 Non satis expediens integrat ora pudor.  
 Omnipotens ad hæc ueniam quæ nuper olympus  
 Prodidit, edicam uisio quanta fuit.  
 Quatuor ille decem nondum perfecerat annos,  
 Quando fuit sedes tertia nota poli.  
 Corporis in specie, siue extra (nescio) corpus  
 At Deus hunc hominem scit super astra rapi.

Is parady

Is paradysiacos penetrauit spiritus axes,

Non licet hæc hominem condita uerba loqui.

Hæc ego laude trahor, celebris me hæc gratia tollit,

Et leuat infirmum pars mihi blanda pedem.

Inspiciens quid ero si laus interna decori

Rideat? infaustus non gerit arma rubor.

Vera fatebor, id est, quod me non doxa pusillum

Tollit, ne ex me aliquid turba misella putet.

Et ne magna uirum reddant ostenta ferocem,

Qui carnem stimulet stat ferus ante Satan.

Propter quod Dominum semel ac bis terq; rogauit

A me tam dirus cæderet hostis, erat.

Ille mihi tandem placido tulit omine fatum,

Dum mea sat fuerit gratia, magna potes.

Num sudore quies, uis bellica Marte probatur?

Difficiles uirtus laxat in arma sonos?

In me quo Christi bonitas, & coelica uirtus

Fulgeat, exiguos laudis amabo sales.

Tunc mihi complaceo dum trux tortura dolorem

Aggerat, & corpus dira flagella premunt.

Quo duce sub Christo decario, potentior adsum,

Quò magis infirmor uis grauiora potest.

Inspiciens factus stolidas enuncio partes

Tam nemesis firmum uestra coëgit opus.

AD CORINTHIOS.

284

Num mea debuerant à uestro iure probari?

Nil minus à magnis uatibus arma fero

Etsi sim paruo, uili quoq; fractus honore,

Attamen hic mea res signa probata refert.

Signa, potestates, foelix & amabile numen

In uobis ego uir prodigiosus ago.

Quid minus Ecclesis alijs habuistis? auarus

Si quid ego extorsi, dicite, damna luam.

Iam semel ac iterum uos terq; uidere paratus,

Ad uos si ueniam, non grauis hospes ero.

Non quæ uestra domum replent celaria, sed uos

Quero, salutiferum uox mea poscit iter

Non thesaurizant nati genitoribus, ast his

More patres solito ditia iura legunt.

Ipsè quid? en uestras animas in uiscera gesto,

Ac super impendor, diligar esto minus.

Nil ego surripui uobis nullumq; grauau

Hac quoq; crudescens non fuit arte dolus

Dicite si quenquam ex uobis fraudauerit hospes

Missus ad electos per mea scripta uelim.

Ipsè Titum monui, pariter cum fratre Corinthum

Perrexit, uestras an ne subegit opes?

Ambo quidem simili processimus ordine, talis

Congressus, cor idem, par quoq; pneuma fuit.

Creditis

Creditis hæc olim fugiam dispendia famæ?

Tristis erit Christus, quod sacra uerba loquar

Non malus excusat uerbosi carminis ardor,

Sed grauis accendit pectora casta Deus.

Prorsus ego uereor patrios dum uenero fines,

Haud fitis quales pro ratione uelim.

Aemula uis fastus, animosa superbia iactet,

Lingua susurriones seditiosa uiros.

Si tales habeam uitiosa peste ministros,

Infortunatas ipse dolebo uices.

Horrendos nec adhuc mores plorauit adulter.

Pœnituit nec uos turpe subisse malum.

Capite, XIII. uituperat Apostolus ad  
herentes falsis prophetis, cōmendando  
persistentes in uera doctrina demumq̄  
ponitur salutatio.

**T**ertius accedo, ueniens impendo salutis

Arma duo uel tres signa pudoris habent

Hæc ego prædixi, præsentem oro cateruas

Crimine pollutam mundificare manum.

Si rursus ueniens sceleris uestigia norim

Vix ego tam grauibus parcere quibo malis.

Experiar uultis monstrem uel qualis apud me

Christus? adest uobis qui sator alta potest.

Cuspide

Cuspide confossos humilis rex tradidit artus,  
 Nunc uirtute potens uiuit & astra tenet.  
 En sumus infirmi paulum rectore sub illo,  
 Surgimus in uestro dum tonat orbe fides.  
 Vosmet in extenta suspendite lance ministros,  
 Si uigil obseruet moenia uestra polus,  
 Nonne satis notum, quia princeps Christus abunde  
 Praesidet in uobis? hoc nisi culpa nocet,  
 Spero quidem reprobos me non inferre penates  
 Noscitis arcanum quod mihi numen inest.  
 Ut nihil oramus patretis carcere dignum,  
 Sed quod iura probant aedificetis opus.  
 Ne simus reprobi, ne flagrans corrigat index.  
 Ad taxanda pigros iudicet esse manus.  
 Nil coram superis pro uero dicere falsum  
 Possumus, ad uerum nos sacra iussa uocant.  
 Gaudia captamus, quum simus marte pusilli,  
 Vos habeat duros cornea fibra duces.  
 Pergite, mortales captes mea causa triumphos,  
 Virtutem sapias, non ferus obstet amor.  
 Esse uiri fortes, gaudete sub oscula Christum,  
 Atq; sacrosanctas pacis habere domos.  
 Vos omnes sancti nostro de more salutant,  
 Reddite tantillas mutua ad ora uices.

Gratia,

*Gratia, pacis apex, charis aurea, spiritus almus,  
Pectoribus claris sit sacer ardor, Amen.*

DIVI PAULI GENTIVM AC

*Christi ecclesie doctoris ad Galat. epistola  
una, Francisco Bonado Angerie  
presbytero paraphraste.*

ARGVMENTVM IN EPISTOLAM  
ad Galathas.

*Galathæ sunt Græci, Hi uerbum ueritatis primas  
ab Apostolo acceperunt, sed post discessum eius tentati  
sunt à pseudoapostolis ut in legem & circumcisionem  
uerterentur, hos Apostolus reuocat ad fidem ueritatis  
eis scribens ab Epheso.*

Capite I. redarguit Apostolus Galathas de ueloci translatione ab euangelio Christi, quod tamen apostolus non ab homine accepit, nec ante suam conuersionem nec post, sed à Christo.

**P**aulus Apostolicæ per Christum buccina uocis  
Fratribus has Galathas credo salutis opes.  
Aurea compositæ concedit munera pacis

*Rex deus omnipotens, gratia Christus adest.*

*Christi*

Christus ut hoc nequam mortales solueret orbe,  
 Crimine pro nostro membra serena tulit  
 Illa panomphæo fuerant sic uisa tonante,  
 Cuius in æternum gloria tempus, Amen.  
 Miror, & usq; satis, me uestra proteruia lædit,  
 Instabilis quod agat corda supina fides.  
 En non est aliud præter quod scribere uobis  
 Suaserit æthereum dia Minerua sophos.  
 Qui uos inturbant (euertere munera Christi,  
 Et quod uos docuit nostra minerua) petunt.  
 Nos licet aut quisquam de cælo nuncius adsit,  
 Qui doctam lacerant) sint anathema sophos.  
 Barbara si quæ sint quæ non prædiximus ipsi  
 Conspuimus, uerse sint anathema uices.  
 Quero uiris placeam: uel soli mens mea Christo  
 Hæreat in Christum uis mea pectus habet.  
 Numine qui spreto reges uenerantur in orbem,  
 Perfida uult ratio dissipet ora tonans,  
 Non Euangelium fratres quod charta notauit  
 Ex homine accepi, dos mihi Christus inest.  
 Audistis Sauli furias, audistis erynnim  
 Dum primas Christi persequeretur oues.  
 Quum uir Iudeus Solymas ferebatur ad urbes,  
 Sedulus antiqui dogmatis actor eram,

Ast ubi sum magno uisus placuisse tonanti,  
 Eductum patria me quoq; matre tuli,  
 Ad sacra barbaricas portauit grammata gentes,  
 Vnigenam dixit gratia prome Deum,  
 Non me blanda caro, nec sanguis pectus obiuit:  
 Nec mihi dux proprio fluxit ab ore lepos,  
 Continuo Solymos socia grauitate parentes  
 Non adij, sed Arabs cognitus, atq; solum.  
 Post Arabes notos, altam repedare Damascum  
 Mens fuit, hic annos tres mihi luna dedit.

Hinc Solymas rediens Petrum saluere Symonem  
 Complacuit, certos & numerare dies.

Non alios mystas uidi, sed apostolus unus

Hic frater domini tunc Iacobus erat,

Ardua Iudaeae clamabant oppida nunquid

Nuper Christigenas hic sequebatur auos.

Nonne fidem torfit, quam nunc paranympus adorat

Sic uulgo Christus me duce notus erat.

Capite II. ostendit Apostolus circuncisionem non esse necessariam ex approbatione & autoritate aliorum Apostolorum, & insultat Petro qui uidebatur aequaliter circuncisionem palliare, concludens legalia non esse seruanda.

**P**ost orbés aliquot, tria lustra anno minus uno  
 Conscendi Solymæ festa theatra domus.  
 Barnabbam atq; Titum coluit pars nostra fideles,  
 Cum quibus exposui quod fero mercis onus.  
 Sic iuuit claros Christi tentare prophetas,  
 Lacteo ne uanus proderet ora labor.  
 Sed Titus externo qui mecum uenerat orbe,  
 Non mihi petroso conscidit ense cutem.  
 Id propter pseudo memini: nam turbine iacto  
 Explorant sacrum religionis opus.  
 Ius libertatis captamus, eis nec ad horam  
 Cedimus, ut uobis impiger adsit amor  
 Non quales fuerint, satagit mea cura referre,  
 Qui nunc sint aliquid sub grauitate duces.  
 Scilicet humanos tantum coelestia cursus  
 Accurrant? superos non mouet iste labor  
 En qui summates, nihil ad mea dicta tulerunt,  
 Aurea mirificum gratia scalpfit opus,  
 Credita sic mihi res fuit ad præputia, Petro  
 Sicut in Essæum sors fit amœna gregem.  
 Constantes fidei quos dicunt esse columnas  
 Auxiliatrices contribuere manus.  
 Sic grex sollicitus populum curabat utrunq;  
 Ipse ego et humana tunc memor artis erant

Antiochena Petrus quando uenisset ad arua,  
 Restiti ei in faciem, uir capiendus erat.  
 Gentiles inter captabat ut ethnicus escas,  
 Has quoq; concisis esse uetabat opes.  
 Iam mihi Barnabam seduxerat ille, ruinam  
 Prospiciens Cephæ uerba notanda tuli.  
 Sis quum Iudæus non uiuis, at ethnicus, ô quid  
 Iudæum gentes cogis habere salem?  
 Nos sic natura Iudæi, gentibus ipsis  
 Errantes populi lege tonante sumus.  
 Disco nec ignoro, quod lex mihi cœlica donet  
 Regna tenet Christi suprema fides.  
 Ex legis pretio nullus confurgit in altum,  
 Illa uolutabro sus uelut icta iacet.  
 Quod si iustificos Christo ducere carpimus axes  
 Absit ut in Christum criminis arma ferant.  
 Legi per legem sum mortuus, ipse tonanti  
 Ut Christo uiuam me crucifixit amor.  
 Si quod iam perijt, rursus nascatur, id ipsum  
 Quod modo perdiderim cursat in extra scelus  
 Viuo quidem nec ego me uiuo spiritus alter,  
 Vitalisq; sacro pectore Christus inest  
 Nunc quod ego uiuam peregrina carne, tonantis  
 Altithroni soboles religiosa tulit.

Vsq; dei soboles sua membra tetendit ad aras  
 Quo moriens pro me non premeretur amor

Gratus item domino sum, si lex ipsa salutem

Adferat, incassum funera Christe subis.

Capite III. increpantur Galathæ ostendens Apostolus imperfectionē Moisaicæ legis: dicit iusticiam esse ex fide annectendo legis utilitatem.

**O** Insensati Galathæ quis turbidus auster  
 In facies uestras carmina cæca spuit?

Perpudet heu quid uos Christo parere tonanti,

Ante oculos quorum rex crucifixus inest.

Hoc solum à uobis cupio perdiscere, pnuma

Ex opibus legis surgit, in aure fides?

Sic uos stultus amor, sic uos malus implicat error,

Mens est principium, sed caro finit opus

Tantula perpeffi fuerint certamina ciues

Vanus ut in tanta commoditate labor?

Qui uobis animum laxauit in acta uirilem,

Auditum fidei uis operosa tulit.

Prompta fides Abrahamæ diuinum exarsit amorem.

Iusticiam pietas religiosa dedit.

Dicite quæso uiri, quot sunt ratione fideles,

Tot natos Abrahamæ rex generosus habet.

Ex fidei pretio rapiuntur in æthera gentes,  
 Iustificat locuples fortia corda Deus.  
 Hæc Abrahæ quondam prædicens ætheris autor,  
 Venturum scierat dexteritatis opus.  
 Qui fides partes sapiunt, benedictio sensus  
 Insignes Abrahæ larga fidelis habet.  
 Vos sibi compensant, qui legis opuscula credunt,  
 Hic sibi cœlestes conciliare foros.  
 Scribitur hanc in rem, sed fallunt scripta legentes  
 Nulla quidem legis sanctio firmat opus.  
 Clara fides superat, iustus pro minime uiuit,  
 Non est in ueteri candida lege salus.  
 Ex infelici maledicto legis ademit  
 Christus pro nobis fit maledictus apex.  
 Laureæ per Christum decorat benedictio gentes,  
 Alma fides Abraham foedere iuncta polo.  
 Ista loquor fratres ut homo superordinat, aut quis  
 Spernit ab humano condita iura sene?  
 Promissas Abrahæ generi dum colligo partes,  
 Fulget in excelsum res pretiosa decus.  
 Non in seminibus multis, sed dixit in uno,  
 Quod Christum sacra sub grauitate sonat.  
 Post quadringentos triginta lex fuit orbis  
 Facta, Deoq; fuit non uiolata fides

## AD GALATHAS.

381

Sic data perpetuum strinxerunt uincula fœdus,  
 Cœlica nec uacuus fœdera soluit amor.  
 Quod si lex heres supero succedit honori,  
 Si promissa uacent, nil data iura ferunt,  
 Num repromissis Abrahæ donauit olympi  
 Factor inexhaustus quod sibi comit amor ?  
 At quid lex durum sustollit in ardua cornu ?  
 Ob transgressores fixit in arma pedem.  
 Fixit in arma pedem, donec pro crimine corpus,  
 Tum daret amissas res mediator opes.  
 Non est unius mediator, at est Deus unus,  
 Lex nusquam uiolat, quod sacer ordo iubet.  
 Si data lex hominem uitales ferret ad auras,  
 Iusticie partes pro mihi lege forent,  
 Omnia peccato lex clausit scripta tonantis.  
 Pro grege ni seruent fœdera pacta fidem.  
 Ante fides quàm rara suum uenisset in orbem,  
 Lege sub hac clausos uidit amara greges.  
 Lex fuit à Christo sapiens instructor, ouanti  
 Quo lutulenta fide iustificetur humus  
 Mox ubi sancta fides adcessit, amore sinistros,  
 Laudibus insignes lex uelut autor habet.  
 Ex fidei nexu constat diuina propago,  
 Christi genas ex hinc traxit imago pares

Qui baptismales Christi uenistis ad undas,  
 Induitis nomen quod sibi Christus habet.  
 Non est Iudæus, neq; par facundia Græcos.  
 Tollit, apud dominum mas, neq; sexus inest  
 Gentibus ex multis grex unus & una propago,  
 Heredes Christi dexteritate sumus.

Capite IIII. ostendit Apostolus cessationem legalium per duas similitudines interposita Galat. in gratitudine.

**D**ico tamen quanto sit tempore paruulus heres.  
 Is nihil à serui pegmate distat herus.  
 Nos ita quum mundi paruos elementa domarent  
 Triste coarctabat libera colla iugum.  
 Sit quamuis rerum dominus, tutoribus insunt  
 Omnia, donec atrox à patre tempus eat.  
 Ast ubi successit completi temporis ætas,  
 Progeniem supera misit ab arce polus.  
 Chara dei soboles muliebrem uersa per aluum  
 Prolis adoptiuum germen ad ima tulit.  
 Ille propago Dei princeps ac legifer orbis,  
 Legibus adstrictos soluit athleta duces.  
 Quum sitis magni cœlestis imago parentis,  
 Clamauit in uobis spiritus Abba pater.  
 Iam non est seruus, sed prolis constat honestas,

Quod

Quod si filius est, iura paterna, polus.  
 Nunquid aberrantes statim colebatis ad aras  
 Gentiles statuas, scrupea saxa deos?  
 Cœlitibus noti cur uultis ad ima scelestos  
 Nunc elementa rudes præcipitare gradus?  
 Menses atq; dies seruatís tempora & annos,  
 Heu uereor nostrum demoriatur opus.  
 Este mei similes, ut ego uiuatis, & ipsum  
 Quod modo destruxi, pellite mortis onus,  
 Obsecro me fratres nil uos læsisis amici.  
 De uilibus scitis me cecinisse tubis.  
 Non in carne graui temptatio uestra repulsa est,  
 Stelliferæ uobis angelus arcis eram.  
 Angelus alter eram, uel sicut Christus apud uos,  
 Ubi dexteritas? ò ubi mentis honor?  
 Testis enim dicar fieri si posset, ocellos  
 Donassent uestre pignora chara manus.  
 Ah ego si uobis sim ueri nuncius, hospes  
 Aut grauis infelix aut inimicus ero?  
 Zelus inest ardens (sed non bene) pseudoprophetis  
 En ligat incautos dædala lingua pedes.  
 Qui bene morati, doctores atq; magistros.  
 Sumite, dum præsens rhetoris aura sonat.  
 O mea progenies, rursum uos gestat honestus,